MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

ATA da reunião do Colegiado em 17/11/2025

Aos dezessete dias do mês de novembro de 2025, às 14h30min, de forma remota, estiveram reunidos os

seguintes membros do Colegiado do TADS: Alexandre Tadachi Morey, Aline Zulian, Mariano Nicolao, Rafael

Pinto, Simone Maffini Cerezer, além do atual coordenador, Gustavo Neuberger. A pauta da reunião é a

seguinte: 1) Homologação do resultado final da eleição para coordenação do TADS 2) Escolha do

coordenador suplente. No primeiro ponto da pauta, o atual coordenador informou que a partir de

fevereiro/2026 o professor Ígor Lorenzato Almeida será o coordenador do TADS, sendo indicado como

candidato único no processo eleitoral a Coordenação do curso. No segundo ponto da pauta, o coordenador

informou que o colegiado precisa indicar um coordenador suplente. Para essa função, a professora Carla

Odete Balestro Silva colocou-se à disposição, sendo aceito por unanimidade entre os membros do

colegiado. Desta forma, a professora Carla Odete Balestro Silva será a suplente do coordenador eleito

professor Ígor Lorenzato Almeida. Nada mais havendo, eu, Gustavo Neuberger, encerro a presente ATA às

14h50min, com a ciência e aprovação dos demais presentes na reunião.

		2025-11-17T14:52:53-0300